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Nr. Prot. Vloré, mé __ / /2024

PROCESVERBAL — Tipi i kontratés - shérbime

PER ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE
KRITEREVE PER KUALIFIKIM

OBJEKTI I PROCEDURES:
““Mirémbajtje e sistem faturimi, arkétimi dhe fiskalizim fature’’
KODI PERKATES NE FJALORIN E PERBASHKET TE PROKURIMIT (CPV):

72224100-2 SHERBIMET E PROGRAMIMIT PER IMPLEMENTIMIN E SISTEMEVE

FONDI LIMIT

10,000,000 (dhjete milion ) Leke pa TVSH Leké pa tvsh.

Argmentimi: Pérllogaritja e vlerés s€ fondit limit €shté béré referuar Nenit 35 te ligjit nr.162/2020,
st dhe nenit nr.13 dhe nenit nr.76 te VKM 285 date 19.05.2021, t& ndyshuar

Né bazé t€ nenit 21, pika 2, té€ Ligjit nr.162/2020 “Pér prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe
nenit 78, pika 2, t¢ VKM nr. 285, daté¢ 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit
publik”, autoriteti/enti kontraktor Shoqéria Rajonale Ujésjellés Kanalizime Vlore sha ka hartuar
procesverbalin pér argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve pér
kualifikim pér procedurén e sipércituar, me pérmbajtjen si mé poshté:

I. KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT

1. Kandidati/ofertuesi duhet t& dorézojé:



a. Sigurim oferte, sipas Shtojcés ..,
b. Formulari pérmbledhés i vetdeklarimit

Argumentimi: Kérkesat e mé€sipérme bazohen né nenet 76, 82 dhe 83 t& LPP, nenit 26, t&€ VKM
nr. 285, dat€ 19.05.2021 “Pé&r miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”

2. Kandidati/Ofertuesi duhet té dorézojé:

2.1. Pérshtatshméria pér té kryer veprimtariné profesionale:
Sipas Formularit pérmbledhés té vetdeklarimit

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme bazohet n€ nenin 77, pika 1/a dhe 2, t€ LPP, nenit 40, pika
5, t€ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 ’Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”, si dhe nenit

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:

2.2.1. Pér t& provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorét ekonomiké duhet t&
paragesin vértetim pér xhiron vjetore pér vitet financiar 2021, 2022 dhe 2023, ku vlera e xhiros
pér t€ paktén nj€ nga vitet e periudhés sé kérkuar duhet té jeté jo mé e vogél se 40% e vlerés sé
fondit limit.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme €shté pércaktuar bazuar n€ vlerén e fondit limit t& késaj
procedure, si dhe bazuar n€ nenin 77, pika 3, ¢ LPP, si dhe nenin 43, t€ VKM nr. 285, daté
19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik™.

Pércaktimi 1 vlerés sé kérkuar argumentohet si mé poshté:

Bazuar ne nenin 43, pika 2, gérma c) e VKM nr. 285, daté 19.05.2021 pé&r MRRPP, vlera e xhiros
minimale vjetore q€ u kérkohet operatoréve ekonomiké nuk mund té tejkalojé 40 % té vlerés sé
parashikuar té kontratés, né procedurat e prokurimit nén kufirin e ulét monetar, dhe n€ procedurat
e prokurimit “Shérbim konsulence”.

Vendosja e ketij kriteri kualifikues 1 sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori
ekonomik fitues i1 zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me
sukses kontraten.

Duke marre ne konsiderate vleren e fondit limit te kesaj procedure prokurimi, kérkohet qe OE
ofertues te paraqesé se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare pér ta realizuar
at€ ne kohe dhe ne pérputhje me specifikimet teknike te kérkuara.

Pércaktimi 1 viteve t€ kérkuara pér paraqitjen e vértetimit t&€ xhiros vjetore €shté béré né€ zbatim té
Ligjit nr. 8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t€ ardhurat”, i ndryshuar, Udhézimit t€ Ministrit
té Financave Nr.5, daté 30.01.2006, “Pér tatimin mbi t&€ ardhurat”, i ndryshuar, VKM-s¢ Nr. 922
daté 29.12.2014 “Pér deklarimin e detyrueshém té deklaratave tatimore dhe t€ dokumenteve té
tjera tatimore, vetém népérmjet formés elektronike”, si dhe kérkesave t&€ Ligjit Nr. 25/2018 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.



2.2.2. Operatorét ekonomiké duhet t€ paraqgesin bilancet vjetore, pér vitet financiare 2021, 2022
dhe 2023 t¢ konfirmuara nga administrata tatimore, ku t€ paktén n€ dy bilance t€ njépasnjéshme,
nuk ka raport negativ ndérmjet aktivit dhe pasivit”.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe
nenit 43, pika 4, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit
publik”.

Pércaktimi i viteve té€ kérkuara pér paraqitjen e bilanceve &shté béré duke iu referuar legjislacionit
té fushés, konkretisht, nenit 9, té Ligjit Nr.25/2018, “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.

Pércaktimi i viteve té€ kérkuara pér paraqitjen e bilanceve éshté béré duke iu referuar legjislacionit
té fushés, konkretisht, ligjit nr. 8438, dat€ 28.12.1998 "Pér tatimin mbi t& ardhurat", i ndryshuar,
Udhézimit t€ Ministrit t€ Financave nr.5, daté 30.01.2006, "Pér tatimin mbi t€ ardhurat", i
ndryshuar, si dhe kérkesave té€ ligjit Nr. 25/2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.
Referuar né nenin 29 t& Ligjit Nr. 8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t€ ardhurat tatimore:
“Cdo tatimpagues pérgatit deklaratén vjetore té t& ardhurave t€ tatueshme né formén e pércaktuar
né€ udhézimin e Ministrit t€ Financave né zbatim té ketij ligji. Tatimpaguesit paragesin deklaratén
vjetore né organet tatimore brenda datés 31 mars t€ vitit pasardhés, duke paraqitur né t€ njejtén
kohé bilancin kontabél, s€¢ bashku me anekset e tij, si dhe ¢do t€ dhéne tjetér t&€ pércaktuar né
udhézimin e Ministrit t€ Financave né zbatim té kétij ligji.

2.3 Aftésité teknike dhe profesionale:

2.3.1. Operatori ekonomik duhet t€ paraqesé¢ déshmi pér shérbimet ¢ méparshme té ngjashme, té
kryera gjaté tre viteve t€ fundit nga data e shpalljes s€ njoftimit t€ kontratés, n€ njé vleré jo mé té
vogél se 20 % té vlerés s¢ s¢ fondit té limit t& pérllogaritur t& kontratés q€ prokurohet dhe qé
€shté realizuar gjaté tri viteve t€ fundit, nga data e shpalljes s€ njoftimit t& kontratés.

Pér té vértetuar pérvojén e méparshme t€ ngjashme, operatorét ekonomiké duhet té paragesin
déshmité e méposhtme:

a) pér pérvojén e méparshme té realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet té
paragesé vértetime té léshuara nga njé ent publik pér pérmbushjen me sukses té kontatés,
ku te shenohen vlera, afati i perfundimit te kontrates ose/dhe faturave tatimore te
shitjes, té plotésuara sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi, ku shénohen datat, shumat
dhe sherbimet e realizuara.

b) Neé rastin e pérvojés sé méparshme té realizuar me sektorin privat, si deshmi pranohen
vetem fatura tatimore té shitjes té plotésuara sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi,
dhe té deklaruara ne organet tatimore, ku shénohen datat, shumat dhe sherbimet e
realizuara.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme &shté pércaktuar bazuar n€ nenin 77 té ligjit nr. 162, daté
23.12.2020 “Pér prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 (ose né rastin e procedurave té
thjeshtuara né nenin 55, pika 4/b), t€ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave
té Prokurimit Publik”. Me ané t€ kétij kriteri kérkohet q€ operatorét ekonomiké t€ déshmojné qé
kané pérvojén e nevojshme pér t€ zbatuar kontratén, prandaj &shté kérkuar g€ shérbimet e
méparshme té€ ngjashme t€ jen€ ne vlerén jo mé pak se 20 % té vlerés s€ fondit limit, qé €shté
brenda vlerés kufi t€ pércaktuar né nenin e sipércituar.



2.3.2 Operatori Ekonomik duhet té paragesé:

« ISO 9001 (pér Standartin e Menaxhimit t€ Cilesis€)
« ISO 27001 (pér Standartin e Sigurisé se Informacionit)

T¢€ léshuara nga njé€ organ i vlerésimit t€ konformitetit, 1 akredituar nga organizmi kombétar i
akreditimit ose organizma ndérkombétaré akreditues, t€ njohur nga Republika e Shqipérisé.
Certifikatat e kérkuara duhet té€ ken€ lidhje dhe té jen€ proporcionale me objektin e kontratés.

Argumentim:_Kérkesat e mésipérme jané pércaktuar bazuar n€ nenin 79, té ligjit nr.162/2020,
daté 23.12.2020 “Pér prokurimin publik” dhe nenin 44 t€ VKM nr.285, dat€ 19.05.2021 “Pér
miratimin e Rregullave t€ Prokurimit Publik”. Pérmbushja e standartit ISO 9001 &shté thelb&sore,
dhe siguron manaxhimin e cil€sis€ s€ shérbimeve qé kategorizohen né€ kontraté. Ky lloj ¢ertifikimi
garanton Autoritetin Kontraktor se Operatori Ekonomik ka t€ implementuar njé sistem menaxhimi
té cilésis€ pér shérbimet e ofruara dhe zbatimin e kontrat€s né térési e rrjedhimisht dhe
pérmbushjen e saj sipas té gjitha standarteve té cilésis€. Pérmbushja e standartit ISO 27001 &shté
thelbesore, pasi siguron zbatimin e siguris€ s€ informacionit t&€ shérbimeve g€ kategorizohen né
kontraté. Ky lloj certifikimi garanton Autoritetin Kontraktor se Operatori Ekonomik ka standartet
nderkombétare t€ duhura pér menaxhimin e sigurisé s€ informacionit gjaté zbatimit t&€ kontratés
Nisur nga proceset e punes kritike, rendesise se sherbimeve ge sistemi ofron, gjykohet e arsyeshme
qe operatori ekonomik proceset e punes se tij, ti bazoje ne standarde boterore, te cilat ne menyre
direkte ndikojne ne cilesi, shpejtesi, efikasitet dhe te sherbimeve te ofruara qe garantojne iso per
sistemin ¢ manaxhimit te cilesise dhe iso per sigurine e informacionit.

2.3.3 Pér té vértetuar qé ka kapacitet njerezore, profesionale té mjaftueshme pér realizimin
né kohé dhe sipas specifikimeve teknike te projektit,operatori ekonomik duhet te kete
te pakten 5 (pesé) punonjés té diplomuar né fushén e IT (inxhinieri informatike,
informatiké ekonomike, shkenca kompjuterike, etj.) si mé poshté:

a) Té paktén 1 (njé) zhvillues software té certifikuar né nivel eksperti ne zgjidhjen e ofruar
teknologjite nga té cilat pérbéhet zgjidhja

b) Té paktén 1 (njé) zhvillues software té certifikuar né nivel eksperti né zgjidhjen e faturimit
ekzistues ose teknologjite nga té cilat pérbéhet zgjidhja.

c) Té paktén 1 (njé) punonjes te gertifikuar ne nivel profesionist ne implementimin ¢ WEB
sherbimive nepermjet protokollit SOAP ose REST ose ekuivalent.

d) Té paktén 1 (nj€) punonjes te certifikuar per administrimin e bazes se te dhenave te perdorura
ne zgjidhjen e ofruar

e) Té paktén 1 (njé) punonjes menaxher projekti te ¢ertifikuar né nivel profesional.

Pér t€ déshmuar pérmbushjen e kétij kriteri, operatorét ekonomiké duhet t€ paragesin, pér secilin
prej punonjésve té sipér kérkuar:

1. Diplomat,

2.  Certifikimet perkatese dhe

3.  Formularét E-SIG pér periudhen e 3 muajve te fundit duke iu referuar datés sé hapjes sé
ofertave.

ose



Shénim: Ky kriter do té konsiderohet i pérmbushur me dorézimin e Formularit pérmbledhés
té vetdeklarimit sipas Shtojcés 9, bazuar n€ nenin 82 t& Ligjit Nr. 162/2020 “Pér Prokurimin
Publik” si dhe né gérmén dh) t€ pikés 2 t€ nenit 26 t&€ VKM nr.285 daté 19.05.2021 “Pér miratimin
e rregullave té prokurimit publik” (i ndryshuar).

Ndérsa operatori ekonomik 1 renditur i pari duhet t€ dorézoje prané AK, pérpara publikimit t&
njoftimit t€ fituesit dhe nisjes s€ afateve t&é ankimit, t€ gjithé dokumentacionin provues té kérkuar
pér kété pike.

Argumentim: N¢ bazé té pikés 4, t€ nenit t& 77, t€ ligjit nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimin
publik” dhe nenit 41, pika 4/b dhe 4/c, t¢ VKM nr. 285, dat€ 19.05.2021, “Pér miratimin e
Rregullave t€ Prokurimit Publik”, me ané t€ kétyre kritereve kérkohet qé operatorét ekonomikeé té
déshmojné g€ kané fuqiné punétore té nevojshme pér ekzekutimin e objektit té prokurimit, qé ka
né dispozicion apo qé¢ mund t’i vihen né dispozicion operatorit ekonomik pér t€ p&rmbushur
kontratén. Qe te sigurohet aftesia per implementimin e kerkesave per ndryshim, zgjidhja e
incidenteve dhe problemeve, zgjerimi i1 funksionaliteve , etj, kerkohet ge OE duhet te kete ne stafin
e propozuar me njohuri/aftesi te nevojshme te certifikuara nga prodhuesi i teknologjive baze te
sistemit

Per realizimin e ketij sherbimi kerkohet ge ne secilen nga fushat kryesore te projektit, operatori
ekonomik te perdori personel teknik te mjaftueshem dhe te kualifikuar. Fushat e mesiperme te
ekspertizez si dhe numri i personelit te ¢ertifikuar, jane kryer ne baze te komponenteve te projektit
si dhe te mases se angazhimit te specialisteve. Diplomimi i punonjesve ne deget informatike ose
teknologji-informacioni ose elektronike, eshte kerkuar ne perputhje me objektin e
prokurimit dhe termat e references pasi ky objekt prokurimi perfshin implementimin,
adaptimin, testimin, migrimin,trajnimin e perdoruesve dhe instalimin e te gjitha
informacioneve teknike te sistemit.

a) Punonjési i kérkuar né pikén *’a’’ vjen si nevoje per garantimin e aftesise profesionale per
implementimin e zgjidhjes per fiskalizim, zgjidhjen e incidenteve , problemeve dhe garantimin
e implementimit e te gjithe specifikimeve te kerkuara nga Autoriteti Kontraktor.Ky specialist
garanton funksionimin e te gjithe funksionaliteteve te programit persa i takon implementimit

b) Punonjési i kérkuar n€ pikén *’b’’ vjen si nevoje per kryerjen e integrimt dhe mirembajtjes,
ku do te nevojitet kryerja e zhvillimeve dhe konfigurimeve ne sistemin Flare Billing i cili eshte
sistemi i faturimit ge disponon Autoriteti Kontraktor. Ky specialist garanton funksionimin e te
gjithe funksionaliteteve te programit persa i takon integrimit dhe komunikimit te sistemeve

c) Punonjési i kérkuar né pikén ’’c’’ garanton integrimin nepermjet protokolleve te
siperpermendura ashtu si¢ eshte cituar ne specifikimet teknike ne paragrafin integrimi dhe
komunikimi

d) Punonjési i kérkuar né pikén ’’d’’ garanton mirembajtjen, optimizimin, shmangien e
nderhyrjes ose manipulimit te databazes

e) Punonjési i kérkuar né pikén ’e’’ garanton ndjekjen e te gjithe ciklit te impelmentimit te
projektit , qe prej analizes dizenjimit te kerkesave, parametrizimeve , testimit dhe
dokumentimin e projektit ashtu si¢ eshte cituar ne specifikimet teknike ne paragrafin
Menaxhimi i projektit



2.4.Kérkesa té tjera té vecanta pér kualifikim

2.4.1 Operatori Ekonomik duhet t€ jeté i licensuar nga AKSHI dhe DPT pér sistemin e fiskalizimit
ose 1 autorizuar nga njé€ prodhues i licensuar pér shitjen e njé produkti t€ licensuar té fiskalizimit.

Argumentim: Bazuar ne Ligjin Nr 87/2019 Pér faturen dhe Sistemin e Monitorimit t€ Qarkullimit
dhe Udhezim nr 16 date 03.04.2020 Pér faturén dhe Sistemin e Monitorimit t€ Qarkullimit dhe
Vendim Nr 239 daté 20.03.2020 Pér Kérkesat teknike dhe funksionale té zgjidhjes software pér
proceduré e faturimit dhe t€ fiskalizimit si dhe procedura pér kriteret e regjistrimin e prodhuesve
e te mirémbajtesve t€ zgjidhjeve software-ike duhet q€ operatorét t& cilét ofrojné két€ shérbim
duhet t€ jené t€ licensuar dhe te regjistruar né regjistrin e prodhuesve ose te mirémbajtesve
software-ike te AKSHI-it.

N¢ bazé t€ nenit t€ 77, t€ ligjit nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimin publik” dhe nenit 41 t&€ VKM
nr. 285, daté 19.05.2021, “Pé&r miratimin e Rregullave té Prokurimit Publik”,

I1. Argumentimi i specifikimeve teknike

Specifikimet teknike dhe termat e references jane hartuar nga inxhinieri IT, specialist 1 fushés, 1
cili ka njohuri t&€ posacme pér objektin e prokurimit.

Shénim: Né té gjitha rastet né specifikime teknike ose termat e references ku mund té jené
pérmendur marké specifike apo emértim éshté parashikuar se do té pranohen edhe ekuivalentét e

tyre.

Shénim: Specifikimet teknike dhe termat e references, pér sherbimet objekt prokurimi, shprehin qarté
kérkesat e autoritetit/entit kontraktor pér cilésiné e té gjitha sherbimeve dhe standardeve gé do té
pérdoren, si dhe kérkesa té tjera qé lidhen ngushté me natyrén dhe pérbérésit e projektit té sherbimit,
né pérputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, té LPP, si dhe nenit 39, pika 2, t¢ VKM
nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave té Prokurimit Publik”, duke argumentuar ¢do
kérkesé funksionale ose performance, apo/dhe ¢do standard té kérkuar, ku ¢do referencé duhet té
shogérohet nga fjalét “ose ekuivalenti i tij/saj”.

Njesia e Prokurimit



